
COMUNE DI VASANELLO 

 

PROVINCIA DI  VITERBO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 39 DATA: 26/06/2025 

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 MODIFICA 
SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE 
FABBISOGNO DEL PERSONALE- ATTO DI 
INDIRIZZO PER IL RICORSO A 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 
trentacinque nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VESTRI IGINO - Sindaco  Sì 

2. RICCI FRANCESCO - Assessore  Sì 

3. TRANFA ILARIA - Assessore  Sì 

4. MARTINES DOMINGA - Assessore Sì 

5. PIERI PROFETA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sonia LICATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. VESTRI IGINO dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 20/02/2025 si è proceduto all’ 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2025  
 
- 2027, ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025 - 2027 ED ELENCO 
ANNUALE 2025”; 
 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 20/02/2025 si è proceduto all’ 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027-ART.174 COMMA 3 
TUEL”; 
 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 22/05/2025 si è proceduto all’ 
“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2024 AI SENSI 
DELL’ART. 227 DEL D.LGS 267/00”; 
 
 con deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 27/03/2025 si è proceduto all’ “ADOZIONE DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)-ART.6 D.L.N.80/2021 PER IL 
TRIENNIO 2025-2027”; 
 
-con deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 09/06/2025 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 AGGIORNAMENTO DELLA SOTTOSEZIONE 
2.2 PERFORMANCE, 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA E DELLA SOTTOSEZIONE 
3.3 PIANO TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE”, si è proceduto alla modifica del PIAO 
2025-2027; 
 
 
RICHIAMATA la sotto sezione 3.3 del PIAO 2025-2027 relativa alla programmazione triennale dei 
fabbisogni di personale che prevede, tra l’altro, un piano di reclutamenti con l’individuazione delle 
aree di appartenenza e dei profili professionali richiesti;  
 
VISTO l'art. 12-bis, Codice della Strada, introdotto dal decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 
convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”, che prevede la possibilità di conferire, con provvedimento del Sindaco, a 
dipendenti comunali o a dipendenti delle aziende municipalizzate o delle imprese addette alla 
raccolta dei rifiuti urbani e alla pulizia delle strade funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le 
violazioni in materia di sosta o di fermata connesse all'espletamento delle predette attività e il 
potere di contestazione delle infrazioni di cui agli articoli 7, 157 e 158, del Codice della Strada, la 
competenza a disporre la rimozione dei veicoli ai sensi dell'articolo 159, Codice della Strada, 
limitatamente agli ambiti oggetto di affidamento di cui allo stesso articolo 12-bis, nonché il potere di 
contestazione, di redazione e sottoscrizione del verbale di accertamento delle violazioni di propria 
competenza, fatto salvo quanto previsto al comma 5 che così stabilisce: “L'attività sanzionatoria di 
cui al presente articolo, successiva all'emissione del verbale da parte del personale, e 
l'organizzazione del relativo servizio sono di competenza dell'amministrazione comunale attraverso 
gli uffici o i comandi a ciò preposti, a cui compete anche tutta l'attività autorizzativa e di verifica 
sull'operato.” 
 
CONSIDERATO il rilevante interesse dell'Amministrazione comunale ad avvalersi di tali 
competenze in capo a soggetti diversi dagli operatori del Comando di Polizia Locale i quali, sia per 
l’esiguo numero (tre), sia perché impegnati su vari fronti, non riescono a contrastare in modo 
sufficiente ed efficace il dilagante fenomeno delle soste abusive dei veicoli e il controllo del traffico, 
durante il periodo di maggior presenza turistica, quale i mesi estivi; 
 
DATO ATTO che per tale periodo, si intende far fronte alla necessità di potenziare il servizio di 
Polizia Locale, mediante l’assunzione di n. 1 Ausiliare del traffico, a cui è riconosciuta a tutti gli 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2020-07-16;76!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-09-11;120!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art7!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art157!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art158!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art159!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12bis!vig


effetti dalla Corte di Cassazione (Cass. Pen., VI sezione, 19/07/2023 n.31409) la qualifica di 
Pubblico Ufficiale durante lo svolgimento delle proprie mansioni (art. 357 C.P.);  
 
CONSIDERATO che con riferimento alla citata sottosezione 3.3., il presente aggiornamento si 
rende necessario per le esigenze a carattere eccezionale al fine di procedere all’assunzione di 
un’unità di personale con contratto a tempo determinato per il periodo limitato che và dal 01 luglio 
al 15 settembre 2025 e parziale per n. 24 ore settimanali, da inquadrarsi nell’Area degli Operatori 
esperti, con profilo di Ausiliario del traffico, mediante il ricorso alla somministrazione di lavoro; 

ATTESO CHE:  

- a norma dell’art. 36 del d.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 9 del d.lgs. n. 75/2017, i 
contratti di lavoro a tempo determinato e flessibile avvengono “soltanto per comprovate esigenze 
di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale…” ; 

- l’art. 23 del d.lgs. n. 81/2015 prevede che, salvo diversa disposizione dei contratti collettivi, non 
possono essere assunti lavoratori a tempo determinato in misura superiore al 20 per cento del 
numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 1° gennaio dell'anno di assunzione, con un 
arrotondamento del decimale all’unità superiore qualora esso sia eguale o superiore a 0,5. Nel 
caso di inizio dell’attività nel corso dell'anno, il limite percentuale si computa sul numero dei 
lavoratori a tempo indeterminato in forza al momento dell'assunzione. Sono esclusi stagionali e 
sostituzioni di personale assente; 

- l’art. 60, comma 3, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del comparto 
Funzioni Locali triennio 2019-2021 siglato il 16 novembre 2022, ha confermato la suddetta soglia 
del 20% e il comma 4 del medesimo articolo, amplia le fattispecie di esenti da limitazioni 
quantitative, rispetto a quelle previste nell’art. 23 del D. Lgs. n. 81/2015; 

DATO ATTO che: 

-l’art. 1, commi 557, 557-bis, 557-ter, 557 quater della legge n. 296/2006, dispone che gli enti 
sottoposti al patto di stabilità non possano superare come spesa per il personale la spesa media 
del personale sostenuta nel triennio 2011/2013; 

- tale limite per il Comune di Vasanello ammonta ad € 916.588,73 e alla luce del presente 
aggiornamento del Piano triennale del fabbisogno del personale, la previsione di spesa 
complessiva rientra nel suddetto limite; 
CONSIDERATO comunque che con la presente modifica al fabbisogno del personale l’Ente non 
prevede di incrementare la spesa di personale a tempo indeterminato in quanto trattasi di 
assunzione ai sensi dell’art.90 del TUEL, pertanto a tempo determinato;  
DATO ATTO che: 

-per le assunzioni a tempo determinato il vincolo di spesa rimane quello fissato dall’art. 9, comma 
28, del D.L. n. 78/2010; 

- tale limite per questo Ente ammonta ad € € 27.649,37 e alla luce del presente aggiornamento del 
Piano triennale del fabbisogno del personale, la previsione di spesa complessiva rientra nel 
suddetto limite; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 26/06/2025 si è proceduto 
alla variazione del bilancio di previsione 2025-2027 al fine di stanziare le somme necessarie per 
procedere all’attuazione di quanto programmato con il presente aggiornamento della sezione 3.3 
del PIAO 2025-2027; 
 
RITENUTO quindi di aggiornare la sotto sezione 3.3 del PIAO 2025-2027 relativa alla 
programmazione triennale dei fabbisogni di personale, come da Allegato A) al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;  
 



VISTO il parere favorevole rilasciato dall’Organo di revisione per quanto di competenza 
relativamente alla Sezione 3.3 del PIAO 2025-2027, prot. n. 5354 del 26/06/2025 Allegato B) alla 
presente delibera;  
 
VISTA la nota prot. n. 5366/2025 con la quale è stata data informativa alle Organizzazioni 
sindacali e alla RSU al fine di ottemperare a quanto previsto dall’art. 4 comma 5 del CCNL funzioni 
locali del 16.11.2022;  
 
RITENUTO pertanto di approvare le modifiche al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 
– 2027 di cui alla deliberazione di Giunta comunale n.16/2025 e alla deliberazione di Giunta 
comunale n. 33/2025, per come sopra indicato nel rispetto del quadro normativo di riferimento, 
sulla base del “Piano Tipo” di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione e tenuto 
conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, come da 
Allegato C), parte integrante e sostanziale ;  
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell'art. 48, comma 2, d.lgs. n. 267/2000;  
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, del Responsabile del Settore 1° e dal 
Responsabile del Settore 4° Contabile; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
VISTO il d.lgs. 165/2001; 
VISTO il d.lgs. 150/2009; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1- DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, le modifiche alla sottosezione 3.3 
“Piano Triennale Fabbisogni di Personale” del PIAO 2025 – 2027 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 27/03/2025 e successivamente aggiornato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 09/06/2025, come da Allegato A) al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2- DI DARE ATTO che le modifiche di cui al punto 1 del presente deliberato sono coerenti e 

trovano copertura finanziaria negli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2025 – 2027, 
come opportunamente variati; 

 
3- DI DARE ATTO che, la spesa per l’attuazione di quanto programmato nella sottosezione 

3.3 “Piano Triennale Fabbisogni di Personale” del PIAO 2025 – 2027, così come 
modificato, rispetta il limite complessivo di spesa di cui all’art. 1, commi 557, 557-bis, 557-
ter, 557 quater della legge n. 296/2006 e il limite fissato dall’art. 9, comma 28, del D.L. n. 
78/2010 per la spesa di personale a tempo determinato; 

 
4- DI FORMULARE specifico indirizzo al Responsabile del Settore personale per il ricorso alla 

somministrazione di lavoro in relazione al fabbisogno a carattere eccezionale di una unità 



di personale a tempo determinato per n. 24 ore settimanali, per il periodo limitato che và dal 
01 luglio al 15 settembre 2025, da inquadrarsi nell’Area degli Operatori esperti, con profilo 
di Ausiliario del traffico da destinare alle esigenze del Settore V Polizia locale; 

 
5- DI DISPORRE che gli Uffici competenti provvedano alla pubblicazione della presente 

Deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 Agosto 
2021, n. 113; 

 
6- DI DISPORRE che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 - 2027, come 

modificato ed aggiornato con la presente Deliberazione, venga trasmesso al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, 
comma 4, del Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 
6 Agosto 2021, n. 113.  

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione palese, stante la necessità di 
completare l’iter di aggiornamento, 

7- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 
4, del Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 26. 

 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 39 / 26/06/2025 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

VESTRI IGINO 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

dott.ssa Sonia LICATA 
 


